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Anotace

Práce pojednává o problematice obrábění se zaměřením na soustružení. Úvodní část práce

je teoretická, vymezuje základní pojmy obrábění. Je zaměřena především na třískové obrábění

v širších souvislostech v návaznostech na hospodárnost obrábění. Praktická část práce se věnuje

zejména nástrojům pro soustružení, materiálům, z nichž jsou nástroje vyrobeny a vhodnosti jejich

použití pro jednotlivé soustružnické operace a druhy obráběných materiálů. Jádro práce tvoří

detailní rozbor vybraných soustružnických operací spojených často v praxi s komplikacemi. V této

části práce je uveden podrobný rozbor příčin vznikajících problémů a navržena některá řešení

vycházející z praktických zkušeností. Celý text je didakticky pojatý, aby byl dobře využitelný

ve výuce.

Klíčová slova: Třískové obrábění, soustružení, technologické postupy

Abstract

This diploma thesis is focused on cutting operation, particularly on turning. The theoretical part

defines basic notion of cutting operation. It is especially focused on cutting operation in a broader

context and in relation to economy.The practical part is focused on tools for turning, materials

which the tools are made of and on the appropriateness of their use for different types

of procedures and machined materials. The base of diploma thesis consists of a detailed analysis

of selected turning operations in practice often associated with complications. This part contains

a detailed analysis of the causes of emerging problems and proposed some solutions based

on practical experience. The whole text is didactically conceived to be usable in teaching.

Key words: cutting operation, turning, technological processes
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Úvod

Cílem této práce je systematicky uspořádat a rozdělit způsoby třískového obrábění

se zaměřením na speciální operace při soustružení a vypracovat názorný a metodicky pojatý text

zvoleného tématu, tak aby byl dobře použitelný ve vyučovací praxi.

Vzhledem k situaci ve společnosti, kdy probíhá nejen krize ve výrobě, ale sílí konkurence

asijských výrobců, např. z Číny, Taiwanu, Korey, je nutné hledat úspory, ve všech oblastech

společenské činnosti. Výrobní kapacity se v poslední době přesouvají zvláště do služeb. Dříve

pracovalo 60% pracovní síly ve výrobě a dnes působí 70% ve službách. Tento postup není

dlouhodobě ekonomicky udržitelný. Je nutné zvýšit výrobní kapacity a výrobu samotnou. Je třeba

vrátit se ke strojírenské výrobě, ve které jsme patřili ke světové špičce.

Každý způsob zpracování materiálu při výrobě má své výhody i nevýhody. Tyto výrobní

postupy je třeba posoudit, dle požadovaných vlastností a předpokládaného množství výrobků.

Je nutno posoudit především hospodárnost výroby. Například odlévání výrobku do ocelové formy

znamená vysoké náklady na její výrobu, ale v dlouhodobém aspektu přináší velké množství

kvalitních, rozměrově i tvarově přesných výrobků. Kování, použité při výrobě ozubeného kola

navíc vylepšuje vlastnosti hotového výrobku tím, že průběh vláken materiálu kopíruje vnější tvar

součásti a tím zvyšuje její pevnost. U těchto výrobních postupů se ovšem nevyhneme vysokým

vstupním investicím na výrobu přípravků, strojů a nástrojů. Každá technologie má své výhody

i nevýhody. Můžeme posuzovat cenu, mechanické vlastnosti, nároky na zařízení a mnoho dalších

aspektů. Ale ani při využití zmíněných technologií se třískovému obrábění vždy nevyhneme,

protože je nutné pro dokončovací operace, kdy např. kováním nelze dosáhnout dostatečné

přesnosti a kvality povrchu, nebo při kusové výrobě. V těchto případech musíme alespoň funkční

plochy dokončit obrobením. Pro kusovou výrobu, nebo vývoj se třískové obrábění jeví jako

ekonomicky nejvýhodnější. Je zde sice vysoká spotřeba materiálu, protože ho mnoho skončí jako

odpad, ale investice do drahého zařízení se u malého množství vyrobených kusů nevyplatí.
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Cíl práce:

Cílem této práce je systematicky uspořádat a rozdělit způsoby třískového obrábění se zaměřením

na speciální technologie při soustružení a vytvořit názorný, přehledný, srozumitelný a metodicky

pojatý text, který bude dobře použitelný ve výuce třískového obrábění na strojírensky zaměřených

školách. Dalším cílem je rešerše velmi rozsáhlé literatury z oblasti obrábění se zaměřením na

soustružení a speciální technologie při soustružení.

Hlavním cílem práce je vytvořit přehledný a srozumitelný výukový materiál, který bude přínosný

a dobře použitelný při výuce předmětu Technická praktika.

Teoretickým cílem práce je definování základních pojmů, názvosloví, jednotek, řezných

podmínek, stanovení hospodárné řezné rychlosti, otáček, posuvů, chlazení a mazání v závislosti na

obráběném materiálu a na materiálu i geometrii nástroje. Dalším cílem práce je výběr

soustružnických technologických operací vhodných pro použití pro výklad na i strojírensky

zaměřených školách.

V dnešní době ovládá problematiku ruční obsluhy univerzálního hrotového soustruhu málo

skutečných soustružníků (dnes již výhradně obráběči). Většina jich umí dobře obsluhovat CNC

stroje, která jsou naprogramovány tak, aby obtížné soustružnické operace dobře zvládly.Pokud se

takový soustružník dostane do problémové situace na univerzálním hrotovém soustruhu, často má

potíže situaci vyřešit.

Proto jsem si stanovil další cíl. Po konzultaci s mistry soustružníky shrnout, popsat a vysvětlit

řešení některých problematických soustružnických operací.

V dostupné literatuře je velmi málo dílensky zaměřených statí s názornými obrázky. Jako učitel

odborného předmětu na střední škole budu vycházet z praktických zkušeností s výukou strojního

obrábění.
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1 Základní pojmy

Dříve, než se začneme zaobírat vlastním tématem této práce, musíme se seznámit s pojmy,

které jsou stěžejní pro pochopení problematiky teorie třískového obrábění a tvorby třísky.

1.1 Co je obrábění?

Obrábění můžeme definovat jako činnost, která má za účel dosažení potřebného tvaru, rozměru

a jakosti povrchu.[8]

Termín obrábění může být používán v různém významu.

V nejširším významu se obráběním rozumí jakýkoli technologický proces, kterým se polotovar

mění na hotový výrobek požadovaného tvaru, rozměrů a jakosti povrchu. V tomto smyslu pod

pojem obrábění patří všechny strojírenské technologie, to jest slévání, tváření, řezání, svařování,

tepelné zpracování, úprava povrchu a montážní práce. V tomto smyslu chápou oblast, kterou se

obrábění zabývá některé západní státy. Např. v Rakousku má obráběč ve svých kompetencích

i svařování, kování atd.

V užším významu se obráběním rozumí technologický proces, kterým se polotovar mění na

hotový výrobek požadovaného tvaru, rozměrů a jakosti povrchu odebíráním částic nebo

oddělováním částí materiálu mechanickými, elektrickými nebo chemickými pochody či

kombinacemi těchto pochodů.

V nejužším významu znamená termín obrábění technologický postup přeměny polotovaru na

výrobek, při kterém je dosaženo žádaného tvaru, rozměrů a jakosti povrchu postupným

oddělováním přebytečného materiálu ve formě třísek. Toto pojetí termínu obrábění je u nás

nejrozšířenější jak u širší přejnosti, tak i v části odborných kruhů. Tomuto pojetí také odpovídá

i vymezení kompetencí našeho oboru obráběč, které zahrnuje pouze kompetence týkající se

třískového obrábění.

1.2 Co je třískové obrábění?

Třískové obrábění je vtlačování řezného klínu (břitu) do materiálu, za účelem dosažení

potřebného tvaru, rozměru a jakosti povrchu.[8] Abychom toho mohli dosáhnout, musí být

překonána soudržnost materiálu (oddělení třísky). Dochází zde ke vzniku třísky, jako odpadu.
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2 Základní pojmy třískového obrábění.

2.1 Obrobek

Obrobek je materiál ve formě polotovaru, určený k obrábění.

2.2 Nástroj (břit)

Funkčním prvkem každého řezného nástroje je

řezný klín neboli břit. Je omezen plochou čela a

plochou hřbetu. Průsečnice plochy čela a plochy

hřbetu se nazývá ostří. Geometrická představa se

ovšem liší od skutečnosti. Přechod mezi oběma

plochami je vždy nepravidelně zaoblen.

Obráběcí nástroje mohou mít jeden nebo více břitů. K jednobřitým nástrojům patří různé druhy

obráběcích nožů: soustružnické, hoblovací, obrážecí, vyvrtávací a další. Příkladem vícebřitých

nástrojů mohou být vrtáky, frézy, výstružníky, protahováky, brusné kotouče.


[…]


čela obrobku. Tím dosáhneme rovnoběžnosti pravého břitu nástroje se směrem jeho posuvu.
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 Poté natočíme nožový suport o druhou polovinu vrcholového úhlu závitu a stroj je připraven k

obrábění.

Přísuv do záběru vykonává pouze nožový suport. Drobnou nevýhodou této metody je fakt, že

odečítání na noniu nožového suportu nesouhlasí se skutečnou změnou hloubky záběru. Není

ovšem problém si hodnotu přepočítat, nebo, což je častější, se řídit citem. Soustružník vidí, že

profil závitu je již téměř dokončen a po každém úběru vyzkouší připravenou matici.
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6.5.6 Soustružení kužele na univerzálním hrotovém soustruhu.

Kuželovou plochu můžeme vyrobit těmito způsoby:[12]

Pomocí natočení ostří nože (používá se při srážení hran) úhel natočení ostří je polovinou

vrcholového úhlu kužele.

Soustružení kužele pomocným nožovým suportem a natočením točnice. (nelze používat

strojních posuvů a délka kužele je limitována rozsahem pomocného nožového suportu.)

Pomocí vyosení koníka, (tento způsob lze používat pouze při soustružení vnějších

kuželů o malé kuželovitosti. Součást musí být upnuta mezi hroty, středicí důlky musí

být typu R a seřizování je velmi obtížné.)

Pomocí vodícího (sinusového) pravítka. Jedná se o zvláštní příslušenství soustruhu.

Soustružení kužele pomocí natočení pomocného (nožového) suportu [9]
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Soustružení kužele pomocí vyosení koníka. Na dolním obrázku je přibližné měření hodnoty

vyosení koníka[8]

Soustružení kužele pomocí vodícího pravítka [8]
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6.5.7 Způsoby soustružení tvarových ploch

6.5.7.1 Tvarovým nožem

Výroba tvarové součásti tvarovým nožem

6.5.7.2 Výroba tvarových součástí kopírováním

Přímé kopírování vzorku [12]

Výroba tvarové součásti pomocí kopírování vzorku probíhá tak, že vzorek součásti upneme do

koníka. V nožové hlavě je upnut soustružnický nůž a kopírovací palec. Při posuvu palec kopíruje

povrch vzorku a pohyb je přenášen na soustružnický nůž. Tvar vzorku je kopírován na obrobek.

Výroba tvarové součásti kopírováním.[3]1-Vzorek součásti2-Soustružnický nůž

3-Kopírovací palec
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Kopírování pomocí šablony

Při výrobě tvarové součásti pomocí šablony je suport uvolněn z posuvového šroubu a axiální

pohyb je zajištěn kladkou. Kladka se pohybuje posuvem v drážce modelu.Tvar drážky je přenášen

na soustružnický nůž a vzniká tvarová součást.

Výroba tvarové součásti pomocí šablony[9]

1-Tvarová součást

2-Drážka modelu

3-Kladka

4-Suport

5-Soustružnický nůž

Nástupem CNC strojů je soustružení tvarových ploch na univerzálním hrotovém soustruhu

neefektivní a nepřesné.
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7 Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo systematicky uspořádat a rozdělit způsoby třískového

obrábění se zaměřením na speciální technologie při soustružení a vypracovat názorný a metodicky

pojatý text zvoleného tématu, tak aby byl dobře použitelný ve vyučovací praxi.

Hlavní cíl mé práce představuje vytvoření přehledného a srozumitelného výukového

materiálu, který bude přínosný v hodinách předmětu „Technická praktika – strojní obrábění

kovů“. Jsem přesvědčen, že tento úkol se podařilo splnit.

Teoretickým cílem práce byla rešerše poměrně rozsáhlé literatury, která je srozumitelná pouze

odborníkům, její další analýza a pro žáky srozumitelné definování základních pojmů.

Pedagogickým cílem bylo názorně a srozumitelně, pomocí tabulek, obrázků a grafů,

pochopitelným způsobem přiblížit i náročnější části odborných textů.

Odborný cíl práce se podařilo naplnit navržením řešení některých problematických operací při

soustružení. Přitom se vycházelo z dlouhodobých zkušeností odborníků z oboru.

V úvodu práce jsem přehledně a srozumitelně uspořádal základní pojmy, jejichž pochopení je

nutné pro vysvětlení dalších problematik. Detailněji jsem se věnoval geometrii břitu, nástrojovým

materiálům a tvorbě třísky. Přitom jsem vypracoval problémovou úlohu, týkající se vlivu

některých faktorů geometrie břitu nástroje na řezné podmínky a síly působící na břit

soustružnického nože.

. V dalších kapitolách jsem se zabýval podrobněji problematikou soustružení a vybranými

způsoby upínání obrobků.

V metodicky pojatém závěru jsem rozebral možnosti použití univerzálního hrotového

soustruhu a tvary, které je možno s jeho použitím vyrobit. Také jsem zpracoval další dvě

problémové úlohy obsahující řešení některých problematických operací soustružení.

Předpokládám, že tato část bude díky didaktickému pojetí dobře použitelná jako výukový materiál

na všech technicky zaměřených školách.

V dostupné literatuře je velmi málo dílensky zaměřených statí s názornými obrázky. Jako

učitel odborného předmětu na střední škole jsem vycházel z praktických zkušeností s výukou

strojního obrábění. Mně osobně zpracování daného tématu přineslo vytvoření hierarchického

přehledu a uspořádání způsobů soustružení.

Tak rozsáhlé téma jsem dosud nezpracovával a získal jsem tím velkou zkušenost v práci

s textovým editorem a úpravou obrázků.
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Přínosem práce je, podle mého názoru to, že se podařilo dosáhnout všech v úvodní části

vytčených cílů práce a doufám, že uvedený text bude dobře použitelný jak v technické praxi, tak

v praxi vyučovací.
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