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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Třískové obrábění se zaměřením na speciální technologie
při soustružení

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat

na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

B

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku třískového obrábění se zaměřením na
speciální technologie při soustružení.
Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku a tvoří
přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má dobré teoretické i praktické
znalosti a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup dokáže správně sestavit a
písemně vyjádřit. Po odborné stránce je práce velmi zdařilá a dokazuje bohaté osobní
zkušenosti autora.
Metodika zpracování diplomové práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování je
dobrá. Citace vykazují jisté odchylky od citační normy.
V práci se vyskytují některé formální chyby a překlepy např.: strana 912 v textu je navíc
přeškrtnuté i, na téže straně nejednotné odsazení odstavců, místy v textu chybí mezery za
interpunkčními znaménky (98, 592), nejednotné řádkování strana 14 a 18, strana 21 chybí
mezera 15min.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle. Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu
diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak moc je, podle Vašich zkušeností, důležitá znalost „manuálního“ obrábění pro lidi co pracují na NC

strojích?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2014 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl